Tuq; tuis armis, nos te potiremur Achille.

& quæ cętera ibidem pulcherrima conſequunt, cum omnibus nō tam

DN. VDALRICI ZASII  
LL. DOCT. CLARISSIMI IN  
PRIMAM DIGESTORVM SIVE PAN-  
DECTARVM PARTEM PARA-  
TITLA. PRAEFATIO.

10 **S**AEP E soleo dicere, auditores acceptissimi, nihil in  
uita ciuili, legis cognitione esse salubrius, utpote per  
quam in sese homo uirtute, ad alios dexteritate & iu-  
stitia cōponitur. At uero difficilem esse ad legem con-  
sequendam aditum, ignorare nemo potest, nisi cui li-  
brorum legalium immodica moles non sit comper-  
ta, si infinita commentariorum congeries interim taceatur. Quapro-  
pter opere precium fecisse merito censebitur, qui immensa isthęc in Sum-  
mulæ breuitatem coercuerit, & quæ parum ex ordine digesta sunt, in  
ordinem reduxerit. Hoc, precibus uestris adductus, facturum me pol-  
liceor, & præstiturum spero, dum quæ fideliter colligo, a uide excipia-  
tis, & non impetu quodam nouitatis capti, faciles incipiat, facilius de-  
sinentes. Pertinaci enim nixu, labore indefecto opus est, iuris ciuiliſ ar-  
20 dua peruadare uolenti. Nos in hac Digesti ueteris Sūmula colligenda  
(hæc enim uobis accepimus) eo passu procedemus, ut nec gradū su-  
spendamus, nec temerario excursu precipitemus. Ordo dabitur titulis  
pulcher & breuis. Porro & quæ uel in textibus uel gll. selecta putauero,  
uelut ad puncta congeram, Bartoli potissimum & Bald. & aliorū do-  
ctrinis, si quando necessitas exigat, non prætereundis. Nec uos angat,  
quod laboris nostri partem, anni etiam superiores exceperunt: noua-  
buntur enim multa, & uel breuius uel politius tractabuntur, & erit me-  
hercule, si perseueraueritis, non modica uobis futura utilitas. Nam &  
in casibus quibuscunq; obujs, ad presentem certe necessitatem, doctri-  
30 na, eruditione, consilio, magis apti, expediti, prompti reddemini, & ad  
subtilia legalium arcanorū, uia uobis commodior exhibebitur. Iuris  
ciuiliſ cognitionē tractaturis necesse est & causas nouisse: quarum tres  
negocio modico cognoscuntur. Satis enim constat Iustinianum in di-  
gerendis quinquaginta libris Pandectarū, autorem, seu (ut aiunt) cau-  
sam efficientem fuisse. Causa porro formalis, in forma tractandi resi-  
det. At uero materialis difficilius occurrit traditio: quæ cum fusius à  
Doctoribus tractantur, nos modicis expediemus. De materiali causa  
Azo in summa, & Bald. hic quædam satis inuoluta tractant. Ego uero  
breuioribus acturus, quantum ad præsentia sufficit, duplicem hic mate-  
40 riam considerari puto, scilicet ex qua, & circa quam. Materia legis ciuiliſ  
ex qua componitur, generaliter loquendo sunt, ius, iustitia, & æqui-  
tas. Specialiter uero sunt ll. duodecim tabularum, & dicta prudentum,